
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

Segunda-feira, 01 de Setembro de 2014                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

ATOS DO PODER EXECUTIVO

   ANO II
   Edição 0365

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Câmara dos Vereadores ........................................................08ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete............................................................................01
Secretaria de Administração........................................................02
 Div. de Licitação..........................................................02

Gabinete do Prefeito
PORTARIA  Nº 61/14

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º. Nomear Comissão Especial de Licitação para atuar no Processo Licitató-
rio nº. 04/2014, na modalidade de Leilão, procedendo a abertura dos envelopes e 
apuração do resultado, assim composta: 
Presidente: Gustavo Garcia.
Secretário:  Renan José Soares.
Membro:    Renata Sarcetta Pacheco.
Leiloeiro:   Roseli de Fátima Miranda.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA  Nº 62/14
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,
RESOLVE
Art. 1º. Nomear Comissão Especial de Licitação para atuar no Processo Licitató-
rio nº. 05/2014, na modalidade de Concorrência Pública, procedendo a abertura 
dos envelopes e apuração do resultado, assim composta: 
Presidente: Gustavo Garcia.
Secretário:  Roseli de Fátima Miranda.
Membros:  Vera Regina Sucaiar;
 Renan José Soares;
 Marcelo Henrique Miranda.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

DECRETO Nº. 187/2014
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando as disposições da Lei Municipal nº. 2.748/2006, de 10 de outubro 
de 2006,
Considerando o Memorando Interno nº. 290/2014, de 07 de agosto de 2014, da 
Secretaria de Desenvolvimento Municipal,
D  E  C  R  E  T  A
Art. 1º. Fica aprovado o loteamento denominado “Parque das Nações III”, oriun-
do do parcelamento do solo do Lote de Terras sob o nº. 574, da Gleba Patrimônio 
Cianorte, Município de Cianorte, com área total de 84.700,00 metros quadrados, 
pertencentes à Okada Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Art. 2º. A classificação para o uso e ocupação do solo no loteamento aprovado 
por este Decreto, será:
I – ZCS4 (Zona de Comércio e Serviços Quatro) para a Avenida Parque das 
Nações Unidas;
II – ZCS5 (Zona de Comércio e Serviços Cinco) para as vias: Rua Projetada “A” 
(trecho entre a Rua Projetada “H” e a Rua Portugal); Rua Projetada “F” e Rua 
Projetada “H”;
III – ZRE2 (Zona Residencial Dois) para as demais vias.
Art. 3º. As obras e serviços de infraestruturas abaixo especificadas serão exe-
cutados no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses, contados da data da 
publicação deste Decreto no órgão oficial do Município.
I – topografia;
II – abertura de vias;
III – rede de água potável;
IV – rede de energia elétrica com iluminação pública;
V – galeria de águas pluviais com boca de lobo com grades;
VI – meio-fio com sarjeta e pavimentação asfáltica;
VII – pista de caminhada com cercamento da área verde;
VIII – arborização urbana com plantio de grama no canteiro central;
IX – sinalização viária.
Parágrafo único. As obras e serviços de infraestrutura deverão ser executados 
em conformidade com o cronograma físico-financeiro aprovado pela Secretaria 
de Desenvolvimento Municipal.
Art. 4º. Para garantia da execução das obras e serviços de infraestrutura cons-
tante do cronograma físico-financeiro, ficam caucionados os seguintes lotes de 
terras, integrantes do loteamento aprovado por este Decreto: 

QUADRA LOTE AREA M² VALOR R$ 
01 04 457,18 50.746,98 
02 06 360,16 39.977,76 
02 07 360,35 39.998,85 
02 08 502,12 55.735,32 
03 06 450,01 49.951,11 
03 09 450,01 49.951,11 
03 14 450,15 49.966,65 
03 07 450,01 49.951,11 
03 08 450,01 49.951,11 
03 15 450,15 49.966,65 
03 16 450,15 49.966,65 
03 17 450,15 49.966,65 
03 18 425,08 50.180,88 
04 01 451,45 50.110,95 
04 03 450,03 49.953,33 
04 02 450,03 49.953,33 
04 04 450,03 49.953,33 
04 05 450,03 49.953,33 
04 11 450,17 49.968,87 
04 12 450,17 49.968,87 
04 13 450,17 49.968,87 
04 14 450,17 49.968,87 
06 02 374,38 41.556,18 
06 03 360,27 39.989,97 
06 08 360,25 39.987,75 
06 09 360,38 40.002,18 
06 13 559,98 62.157,78 
06 12 559,98 62.157,78 
07 02 450,06 49.956,66 
07 03 450,06 49.956,66 
07 08 450,06 49.956,66 
07 01 530,65 58.902,15 
TOTAL (32 lotes)  1.580.734,35 

 
Art. 5º. A Secretaria de Desenvolvimento Municipal será o órgão responsável 

pela fiscalização das obras e serviços de infraestrutura do loteamento. 
§1º. Os lotes de terras caucionados, constantes do artigo anterior, não poderão 

ser alienados enquanto não forem liberados de caução. 
§2º. A liberação dos lotes de terras caucionados ocorrerá em conformidade com 

o término das obras e serviços de infraestrutura, mediante requerimento do loteador e 
parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal. 

Art. 6º. No ato do registro do loteamento, o loteador transferirá ao Município, 
mediante escritura pública e sem quaisquer ônus ou encargos o domínio das seguintes áreas 
públicas: 

I – Área institucional 01, constituída pela Quadra nº 05 do loteamento com área 
de 4.054,18 metros quadrados; 

II – Área institucional 02, constituída pela Quadra nº 06 do loteamento com 
área de 2.519,50 metros quadrados; 



Órgão Oficial Nº 0365                Segunda-feira, 01 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2

 
QUADRA LOTE AREA M² VALOR R$ 

01 04 457,18 50.746,98 
02 06 360,16 39.977,76 
02 07 360,35 39.998,85 
02 08 502,12 55.735,32 
03 06 450,01 49.951,11 
03 09 450,01 49.951,11 
03 14 450,15 49.966,65 
03 07 450,01 49.951,11 
03 08 450,01 49.951,11 
03 15 450,15 49.966,65 
03 16 450,15 49.966,65 
03 17 450,15 49.966,65 
03 18 425,08 50.180,88 
04 01 451,45 50.110,95 
04 03 450,03 49.953,33 
04 02 450,03 49.953,33 
04 04 450,03 49.953,33 
04 05 450,03 49.953,33 
04 11 450,17 49.968,87 
04 12 450,17 49.968,87 
04 13 450,17 49.968,87 
04 14 450,17 49.968,87 
06 02 374,38 41.556,18 
06 03 360,27 39.989,97 
06 08 360,25 39.987,75 
06 09 360,38 40.002,18 
06 13 559,98 62.157,78 
06 12 559,98 62.157,78 
07 02 450,06 49.956,66 
07 03 450,06 49.956,66 
07 08 450,06 49.956,66 
07 01 530,65 58.902,15 
TOTAL (32 lotes)  1.580.734,35 

 
Art. 5º. A Secretaria de Desenvolvimento Municipal será o órgão responsável 

pela fiscalização das obras e serviços de infraestrutura do loteamento. 
§1º. Os lotes de terras caucionados, constantes do artigo anterior, não poderão 

ser alienados enquanto não forem liberados de caução. 
§2º. A liberação dos lotes de terras caucionados ocorrerá em conformidade com 

o término das obras e serviços de infraestrutura, mediante requerimento do loteador e 
parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal. 

Art. 6º. No ato do registro do loteamento, o loteador transferirá ao Município, 
mediante escritura pública e sem quaisquer ônus ou encargos o domínio das seguintes áreas 
públicas: 

I – Área institucional 01, constituída pela Quadra nº 05 do loteamento com área 
de 4.054,18 metros quadrados; 

II – Área institucional 02, constituída pela Quadra nº 06 do loteamento com 
área de 2.519,50 metros quadrados; 

Art. 5º. A Secretaria de Desenvolvimento Municipal será o órgão responsável 
pela fiscalização das obras e serviços de infraestrutura do loteamento.
§1º. Os lotes de terras caucionados, constantes do artigo anterior, não poderão 
ser alienados enquanto não forem liberados de caução.
§2º. A liberação dos lotes de terras caucionados ocorrerá em conformidade com 
o término das obras e serviços de infraestrutura, mediante requerimento do lote-
ador e parecer da Secretaria de Desenvolvimento Municipal.
Art. 6º. No ato do registro do loteamento, o loteador transferirá ao Município, 
mediante escritura pública e sem quaisquer ônus ou encargos o domínio das 
seguintes áreas públicas:
I – Área institucional 01, constituída pela Quadra nº 05 do loteamento com área 
de 4.054,18 metros quadrados;
II – Área institucional 02, constituída pela Quadra nº 06 do loteamento com área 
de 2.519,50 metros quadrados;
III – Área verde, com área de 18.966,11 metros quadrados;
IV – Vias públicas do loteamento, com área total de 25.088,17 metros quadra-
dos. 
Art. 7º. Os órgãos públicos municipais, estaduais e federais terão acesso livre ao 
loteamento sempre que houver necessidade.
Art. 8º. É vedada, antes do registro deste loteamento junto ao Cartório de Regis-
tro de Imóvel competente, a venda, promessa de venda, reserva de lotes de terras 
ou quaisquer outros instrumentos que manifestem a intenção de vender lote de 
terras integrante do projeto aprovado, bem com praticar os atos constantes nos 
incisos I, II e III do artigo 50 da Lei Federal nº. 6.766, de 19 de dezembro de 
1979.
Art. 9º. Para efeitos de lançamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, o 
loteamento será classificado no Setor de Cálculo 07 (sete) e Fator de Localiza-
ção 180 (cento e oitenta) para os imóveis cuja frente esteja voltada para a rua e 
no Setor de Cálculo 06 (seis) e Fator de Localização 210 (duzentos e dez) para 
os imóveis cuja frente esteja voltada para a avenida.
Art. 10. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 11. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de agosto de 2014.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 21/2014

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, torna público que contratou com o senhor Vircilino Ferreira Varella, 
pessoa física, inscrito no CPF sob nº 120.223.149-72 e a senhora Izaura Apareci-
da Tomaroli Varella, pessoa física, inscrita no CPF sob nº 108.989.219-53, para 
Locação de imóvel para funcionamento da Central de Distribuição da Secretaria 
Municipal de Saúde, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 21/14, com fun-
damento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de Julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 504/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e o senhor Vircilino Ferreira Varella, pessoa física, inscrito 
no CPF sob nº 120.223.149-72 e a senhora Izaura Aparecida Tomaroli Varella, 

pessoa física, inscrita no CPF sob nº 108.989.219-53, sendo ambos residentes e 
domiciliados à Rua Ouro Verde, 568, na cidade de Cianorte.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade Dispensa de Licitação nº 21/2014.
OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da central de distribuição da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
41.400,00 (quarenta e um mil e quatrocentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 31 de julho de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 547/2014-LCT-PMC

Republicado por incorreção
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Torrent Do Brasil Ltda, pessoa jurídica de di-
reito privado, com sede à Avenida Tambore 1180 módulo A 5 , CEP 06460-000, 
telefone (11) 5501-2592, inscrita no CNPJ sob nº 33.078.528/0001-32.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 72/2014.
OBJETO: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita na rede básica 
de saúde do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
26.837,10 (vinte e seis mil e oitocentos e trinta e sete reais e dez centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 582/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e Nelson Ast, pessoa física, com sede Avenida Sete de Se-
tembro 1598, telefone 3537-2997, 9969-0433, na cidade de Engenheiro Beltrão, 
estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 5.078.801-6 e do CPF 
nº 711.167.459-68.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Leilão nº 3/2014.
OBJETO: Alienação de veículos da Prefeitura do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
10.000,00 (dez mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 583/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e Sérgio Ricardo Cardoso, pessoa física, com sede a Rua 
Tapajós 50, CEP 86.026-420, telefone 43 9954-9438, 9821-4588, na cidade de 
Londrina, estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 5064035-3 
e do CPF nº 667.880.729-49.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Leilão nº 3/2014.
OBJETO: Alienação de veículos da Prefeitura do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 650,00 
(seiscentos e cinquenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 584/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

Secretaria de Administração
Div. de Licitação



Órgão Oficial Nº 0365                Segunda-feira, 01 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e Valdemar Nogueira Junior, pessoa física, com sede a 
Avenida Napoleão Moreira da Silva 103, telefone 3628-2493, 9847-7777, na 
cidade de Jussara, estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 
1975654-8 e do CPF nº 326.161.989-91. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Leilão nº 3/2014.
OBJETO: Alienação de veículos da Prefeitura do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 585/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e Luis Carlos de Almeida, pessoa física, com sede a Rua 
Castro Alves 288, telefone 43 9807-5364 e 3347-4951, na cidade de Londrina, 
estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG nº 4120652-7 e do CPF 
nº 604.722.009-68. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação moda-
lidade Leilão nº 3/2014.
OBJETO: Alienação de veículos da Prefeitura do Município de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
6.800,00 (seis mil e oitocentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 dias
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 586/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Denilson Lazaro Montanuci Epp pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Brasil 546, CEP 87.200-000, 
telefone (44) 3629-1372, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
79.209.672/0001-61. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 129/2014.
OBJETO: Registro de preços para aquisição e peças e contratação de mão de 
obra para manutenção de ar condicionado.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
37.861,00 (trinta e sete mil e oitocentos e sessenta e um reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 587/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Denilson Lazaro Montanuci Epp pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Brasil 546, CEP 87.200-000, 
telefone (44) 3629-1372, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
79.209.672/0001-61. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 137/2014.
OBJETO: Contratação empresa para fornecimento de peças e prestação de ser-
viços de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de refrigeração da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.649,90 (dois mil e seiscentos e quarenta e nove reais e noventa centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 588/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa M.B Ferrari Madeiras Epp, pessoa jurídi-
ca de direito privado, com sede à Avenida Rio Branco 958, CEP 87.209-018, 
telefone (44) 3631-6633, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
00.976.181/0001-96. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 208/2014.
OBJETO: Aquisição de material de Construção para a Secretaria de Serviços 
Municipais.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
17.802,60 (dezessete mil e oitocentos e dois reais e sessenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 589/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS 
MEDICO HOSPITALARES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com 
sede à Rua Lopes Trovão 266, CEP 87.014-080, na cidade de Maringá, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 09.396.523/0001-73. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 251/2014.
OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos 
pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
32.843,30 (trinta e dois mil, oitocentos e quarenta e três reais e trinta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 590/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa NUTRIPORT COMERCIAL LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Rua Américo Firmino de Toledo, 840, 
Barracões 6 e 7, Uberaba, CEP 81.580-450, na cidade de Curitiba, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 03.612.312/0005-78. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 251/2014.
OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos 
pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
22.977,00 (vinte e dois mil e novecentos e setenta e sete reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 591/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa MEDIGRAM DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua 
Itacolomi 377, CEP 85.505-050, na cidade de Pato Branco, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 04.470.877/0001-05. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 251/2014.
OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos 
pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 



Órgão Oficial Nº 0365                Segunda-feira, 01 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4
3.340,10 (três mil, trezentos e quarenta reais e dez centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 592/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa FERREIRA E ANDREA LTDA - ME, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Sabia 19472, na cidade de Ma-
ringá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.866.695/0001-09. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 251/2014.
OBJETO: Aquisição de suplementos alimentares para distribuição gratuita aos 
pacientes da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
39.032,50 (trinta e nove mil, trinta e dois reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 593/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Promisse Comércio De Materiais Médicos 
Hospitalares Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Lopes 
Trovão 266, CEP 87.014-080, telefone (44) 3029-2299, na cidade de Maringa, 
Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 09.396.523/0001-73. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 165/2014.
OBJETO: Aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de 
Bombeiros de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.830,80 (dois mil e oitocentos e trinta reais e oitenta centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/10/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 594/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Royal Distribuidora Ltda –Epp, pessoa ju-
rídica de direito privado, com sede à Rua Prof Edwaldo Canezin Toschi 435, 
CEP 86.808-045, telefone (43) 3033-7773, na cidade de Apucarana, Estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 14.918.622/0001-08. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 165/2014.
OBJETO: Aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de 
Bombeiros de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.235,00 (quatro mil e duzentos e trinta e cinco reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/10/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 595/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa A.D. Daminelli-Me, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Avenida Dep Heitor Alencar Furtado 6940 Jd Santos Du-

mont, CEP 87.706-000, telefone (44) 3423-0984, na cidade de Paranavai, Estado 
do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.749.758/0001-80. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 165/2014.
OBJETO: Aquisição de materiais de atendimento pré-hospitalar para o Corpo de 
Bombeiros de Cianorte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.980,00 (dois mil e novecentos e oitenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/10/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 596/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa LUVEX IND DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Dona 
Margarida 885, CEP 90.240-611, na cidade de Porto Alegre, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 92.533.702/0001-59. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Licitação modali-
dade Pregão Presencial nº 164/2014.
OBJETO: Aquisição de frascos de protetor solar para distribuição aos agentes da 
dengue e agentes comunitários da Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
2.170,00 (dois mil e cento e setenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 597/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa S.R DUTRA –ME, pessoa jurídica de direito 
privado, com sede à Avenida São Paulo 1191, CEP 87.200-436, na cidade de 
Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.244.761/0001-78.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Presencial nº 125/2014.
OBJETO: Aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e de proteção e 
segurança para a Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
4.840,00 (quatro mil oitocentos e quarenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de Agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 599/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Paraná Equipamentos S A, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à Marginal da BR 116 (km 100) 11807, na cidade de 
Curitiba, inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.527.951/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Pregão Eletrônico nº 232/2014.
OBJETO: Aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas, uma retroescava-
deira.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Agosto de 2014. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO 600/2014-LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-



Órgão Oficial Nº 0365                Segunda-feira, 01 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a empresa Farmácia Viva a Vida Ltda Me, pessoa jurídica 
de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves, 328 - Centro, na cidade de 
Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.942.711/0001-36.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modali-
dade de Inexigibilidade nº 93/2014.
OBJETO: Contratação da empresa Farmácia Viva Vida Ltda Me credenciada 
através do Chamamento Público 01/2012, para fornecimento de medicamentos 
especiais, aos pacientes carentes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2014
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 335/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 257/14, homologado em 
26/08/2014.
Valor Homologado: R$ 19.020,00 (dezenove mil e vinte reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de peças e prestação de servi-
ços mecânicos em veículos da Fiscalização.
Empresa:  S.O Peças E Auto Eletrica Ltda-Epp
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 1 – CELTA PLACA AKJ 6182 – ANO 2003 

1 2 Amortecedor dianteiro 140,00 280,00 Cofap 

2 2 Amortecedor traseiro 124,00 248,00 Cofap 

3 1 Barra de direção 78,00 78,00 Cofap 

4 4 Borracha estabilizador 7,00 28,00 Universal 

5 2 Campanas 49,00 98,00 Hipper 

6 4 Coifa da homocinética externa 11,00 44,00 Universal 

7 1 Correia dentada 29,00 29,00 Continental 

8 2 Disco de freio 46,00 92,00 Hipper 

9 1 Filtro de ar 15,00 15,00 Metal leve 

10 1 Filtro de combustível 15,00 15,00 Fram 

11 2 Sapata de freio traseiro 46,00 92,00 Lonaflex 

12 1 Kit de embreagem 222,00 222,00 Luk 

13 2 Óleo de câmbio 11,00 22,00 Lubrax 

14 1 Óleo de freio 11,00 11,00 VS 

15 8 Lts. óleo motor 9,00 72,00 VS 

16 2 Palhetas limpador parabrisa 29,00 58,00 Dyna 

17 1 Chave direcional 171,00 171,00 Ospina 

18 1 Cilindro ignição 25,00 25,00 Universal 

19 1 Tensor da correia dentada 93,00 93,00 Nytron 

20 4 Correia do alternador 19,00 76,00 Continental 

21 1 Bobina de ignição 179,00 179,00 Bosch 

22 1 Bateria 60 amperes 148,00 148,00 Júpiter 

23 1 Jogo de pastilha de freio 27,00 27,00 Cobreq 

24 1 Coxim de motor LE 35,00 35,00 Axios 

25 1 Coxim de motor LD 35,00 35,00 Axios 

26 1 Coxim de câmbio 35,00 35,00 Axios 

27 1 Jogo de velas de ignição 42,00 42,00 Bosch 

28 1 Jogo de cabo de vela 62,00 62,00 Bosch 

29 4 Kit amortecedor tras./diant. 56,00 224,00 Autho mix 

30 2 Terminal de direção 31,00 62,00 Nakata 

31 2 Pivô 33,00 66,00 Nakata 

32 2 Bucha de bandeja 11,00 22,00 Axios 

33 2 Cilindro de roda 23,00 46,00 Controil 

34 2 Pinça de freio dianteiro 109,00 218,00 Controil 

35 2 Molas dianteiras 46,00 92,00 Universal 

36 2 Molas traseiras 46,00 92,00 Universal 

37 1 Reparo de trambulador 39,00 39,00 Ciafundi 

38 2 Homocinética 97,00 194,00 Cofap 

39 2 Retentor de cubo traseiro 11,00 22,00 Sabo 

40 2 Kit de rolamento traseiro 33,00 66,00 Fag 

41 2 Rolamento dianteiro 48,00 96,00 Skf 

42 1 Alavanca de câmbio 54,00 54,00 Universal 

43 4 Bicos de injeção eletrônica 117,00 468,00 Delphi 

44 1 Junta de cabeçote 25,00 25,00 Sabo 

45 1 Junta de tampa de válvula 20,00 20,00 Sabo 

46 1 Retentor de polia 16,00 16,00 Sabo 

47 1 Retentor de comando 17,00 17,00 Sabo 

48 1 Engrenagem de correia dentada 37,00 37,00 Mmb 

49 1 Retentor de mancal 35,00 35,00 Sabo 

50 1 Jogo de tucho de comando 117,00 117,00 Aplic 

51 1 Jogo de anéis 86,00 86,00 Metal leve 

52 1 Jogo de bronzina 66,00 66,00 Metal leve 

53 1 Jogo de mancal 62,00 62,00 Metal leve 

54 1 Jogo de biela 31,00 31,00 Metal leve 

55 1 Cilindro mestre 85,00 85,00 Varga 

56 4 Válvulas de escape 16,00 64,00 Ml 

57 4 Válvulas de admissão 16,00 64,00 Ml 

58 1 Cabo de embreagem 23,00 23,00 Cabovel 

59 1 Cabo de acelerador 17,00 17,00 Fama 

60 4 Selo de bloco 3,00 12,00 Original 

61 1 Bomba de combustível 148,00 148,00 Indelbras 

62 1 Par de coxim amortecedor dianteiro 55,00 55,00 Axios 

63 1 Caixa de direção 261,00 261,00 Perfect 

64 2 Bucha do eixo traseiro 16,00 32,00 Universal 

65 1 Jogo de balancin 58,00 58,00 Aplic 

66 1 Comando de válvula 164,00 164,00 Sabo 

67 1 Bomba de água 62,00 62,00 Indisa 

68 30 Mão de obra/hora 39,00 1.170,00 --- 

Lote: 3– CELTA PLACA AKY 9692– ANO 2003 

1 1 Filtro de ar condicionado 19,00 19,00 Metal leve 

2 1 Polia roda livre 117,00 117,00 Zen 

3 2 Amortecedor dianteiro 136,50 273,00 Cofap 

4 2 Amortecedor traseiro 115,00 230,00 Cofap 

5 1 Barra de direção 74,00 74,00 Cofap 

6 4 Borracha estabilizador 7,00 28,00 Universal 

7 2 Campanas 46,00 92,00 Hipper 

8 4 Coifa da homocinética externa 10,00 40,00 Universaç 

9 1 Correia dentada 29,00 29,00 Continental 

10 2 Disco de freio 42,00 84,00 Hipper 

11 1 Filtro de ar 15,00 15,00 Metal leve 

12 1 Filtro de combustível 14,00 14,00 Fram 

13 2 Sapata de freio traseiro 46,00 92,00 Lonaflex 

14 1 Kit de embreagem 230,00 230,00 Luk 

15 2 Óleo de câmbio 11,00 22,00 Lubrax 

16 1 Óleo de freio 11,00 11,00 VS 

17 8 Lts. óleo motor 9,00 72,00 VS 

18 2 Palhetas limpador parabrisa 29,00 58,00 Dyna 

19 1 Chave direcional 40,00 40,00 Ospina 

20 1 Cilindro ignição 27,00 27,00 Universal 

21 1 Tensor da correia dentada 85,00 85,00 Nytron 

22 4 Correia do alternador 11,00 44,00 Continental 

23 1 Bobina de ignição 148,00 148,00 Bosch 

24 1 Bateria 60 amperes 132,00 132,00 Júpiter 

46 1 Retentor de polia 16,00 16,00 Sabo 

47 1 Retentor de comando 17,00 17,00 Sabo 

48 1 Engrenagem de correia dentada 37,00 37,00 Mmb 

49 1 Retentor de mancal 35,00 35,00 Sabo 

50 1 Jogo de tucho de comando 117,00 117,00 Aplic 

51 1 Jogo de anéis 86,00 86,00 Metal leve 

52 1 Jogo de bronzina 66,00 66,00 Metal leve 

53 1 Jogo de mancal 62,00 62,00 Metal leve 

54 1 Jogo de biela 31,00 31,00 Metal leve 

55 1 Cilindro mestre 85,00 85,00 Varga 

56 4 Válvulas de escape 16,00 64,00 Ml 

57 4 Válvulas de admissão 16,00 64,00 Ml 

58 1 Cabo de embreagem 23,00 23,00 Cabovel 

59 1 Cabo de acelerador 17,00 17,00 Fama 

60 4 Selo de bloco 3,00 12,00 Original 

61 1 Bomba de combustível 148,00 148,00 Indelbras 

62 1 Par de coxim amortecedor dianteiro 55,00 55,00 Axios 

63 1 Caixa de direção 261,00 261,00 Perfect 

64 2 Bucha do eixo traseiro 16,00 32,00 Universal 

65 1 Jogo de balancin 58,00 58,00 Aplic 

66 1 Comando de válvula 164,00 164,00 Sabo 

67 1 Bomba de água 62,00 62,00 Indisa 

68 30 Mão de obra/hora 39,00 1.170,00 --- 

Lote: 3– CELTA PLACA AKY 9692– ANO 2003 

1 1 Filtro de ar condicionado 19,00 19,00 Metal leve 

2 1 Polia roda livre 117,00 117,00 Zen 

3 2 Amortecedor dianteiro 136,50 273,00 Cofap 

4 2 Amortecedor traseiro 115,00 230,00 Cofap 

5 1 Barra de direção 74,00 74,00 Cofap 

6 4 Borracha estabilizador 7,00 28,00 Universal 

7 2 Campanas 46,00 92,00 Hipper 

8 4 Coifa da homocinética externa 10,00 40,00 Universaç 

9 1 Correia dentada 29,00 29,00 Continental 

10 2 Disco de freio 42,00 84,00 Hipper 

11 1 Filtro de ar 15,00 15,00 Metal leve 

12 1 Filtro de combustível 14,00 14,00 Fram 

13 2 Sapata de freio traseiro 46,00 92,00 Lonaflex 

14 1 Kit de embreagem 230,00 230,00 Luk 

15 2 Óleo de câmbio 11,00 22,00 Lubrax 

16 1 Óleo de freio 11,00 11,00 VS 

17 8 Lts. óleo motor 9,00 72,00 VS 

18 2 Palhetas limpador parabrisa 29,00 58,00 Dyna 

19 1 Chave direcional 40,00 40,00 Ospina 

20 1 Cilindro ignição 27,00 27,00 Universal 

21 1 Tensor da correia dentada 85,00 85,00 Nytron 

22 4 Correia do alternador 11,00 44,00 Continental 

23 1 Bobina de ignição 148,00 148,00 Bosch 

24 1 Bateria 60 amperes 132,00 132,00 Júpiter 

25 1 Jogo de pastilha de freio 25,00 25,00 Cobreq 

26 1 Coxim de motor LE 35,00 35,00 Axios 

27 1 Coxim de motor LD 35,00 35,00 Axios 

28 1 Coxim de câmbio 32,00 32,00 Axios 

29 1 Jogo de velas de ignição 47,00 47,00 Bosch 

30 1 Jogo de cabo de vela 63,00 63,00 Bosch 

31 4 Kit amortecedor tras./diant. 35,00 140,00 Autho mix 

32 2 Terminal de direção 35,00 70,00 Nakata 

33 2 Pivô 29,00 58,00 Nakata 

34 2 Bucha de bandeja 11,00 22,00 Axios 

35 2 Cilindro de roda 22,00 44,00 Controil 

36 2 Pinça de freio dianteiro 110,00 220,00 Controil 

37 2 Molas dianteiras 46,00 92,00 Universal 

38 2 Molas traseiras 46,00 92,00 Universal 

39 1 Reparo de trambulador 25,00 25,00 Ciafundi 

40 2 Homocinética 93,00 186,00 Cofap 

41 2 Retentor de cubo traseiro 11,00 22,00 Sabo 

42 2 Kit de rolamento traseiro 31,00 62,00 Fag 

43 2 Rolamento dianteiro 46,00 92,00 Skf 

44 1 Alavanca de câmbio 54,00 54,00 Universal 

45 4 Bicos de injeção eletrônica 110,00 440,00 Delphi 

46 1 Junta de cabeçote 39,00 39,00 Sabo 

47 1 Junta de tampa de válvula 19,00 19,00 Sabo 

48 1 Retentor de polia 15,00 15,00 Sabo 

49 1 Retentor de comando 17,00 17,00 Sabo 

50 1 Engrenagem de correia dentada 47,00 47,00 Mmb 

51 1 Retentor de mancal 33,00 33,00 Sabo 

52 1 Jogo de tucho de comando 114,00 114,00 Aplic 

53 1 Jogo de anéis 89,00 89,00 Metal leve 

54 1 Jogo de bronzina 66,00 66,00 Metal leve 

55 1 Jogo de mancal 62,00 62,00 Metal leve 

56 1 Jogo de biela 34,00 34,00 Metal leve 

57 1 Cilindro mestre 84,00 84,00 Varga 

58 4 Válvulas de escape 65,00 260,00 Ml 

59 4 Válvulas de admissão 14,00 56,00 Ml 

60 1 Cabo de embreagem 23,00 23,00 Cabovel 

61 1 Cabo de acelerador 15,00 15,00 Fama 

62 4 Selo de bloco 3,00 12,00 Original 

63 1 Bomba de combustível 148,00 148,00 Indelbras 

64 1 Par de coxim amortecedor dianteiro 55,00 55,00 Axios 

65 1 Caixa de direção 261,00 261,00 Perfect 

66 2 Bucha do eixo traseiro 15,00 30,00 Universal 

67 1 Jogo de balancin 64,00 64,00 Aplic 

68 1 Comando de válvula 159,00 159,00 Sabo 

69 1 Bomba de água 56,00 56,00 Indisa 

70 30 Mão de obra/hora 39,00 1.170,00 --- 

Lote: 4– GOL PLACA ALO 5523 – ANO 2004 

1 1 Bobina de ignição 148,00 148,00 Bosch 



Órgão Oficial Nº 0365                Segunda-feira, 01 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
2 2 Kit de rolamento traseiro 32,00 64,00 Fag 

3 1 Óleo de freio 11,00 11,00 VS 

4 1 Cabo de freio de mão 31,00 31,00 Cabovel 

5 2 Terminal de direção 23,00 46,00 Nakata 

6 1 Correia dentada 21,00 21,00 Continetal 

7 2 Coxim do amortecedor dianteiro 39,00 78,00 Axios 

8 2 Tambor de freio 39,00 78,00 Hipper 

9 1 Correia do alternador 17,00 17,00 Continental 

10 1 Filtro de ar 15,00 15,00 Metal leve 

11 4 Bucha do agregado 15,00 60,00 Borflex 

12 1 Jogo lona traseira 11,00 11,00 Lonaflex 

13 8 Óleo de motor 15w40 17,00 136,00 VS 

14 1 Caixa de direção 261,00 261,00 Perfect 

15 1 Jogo de velas de ignição 42,00 42,00 Bosch 

16 4 Bucha bandeja dianteira 11,00 44,00 Axios 

17 2 Rolamento da roda dianteira 46,00 92,00 Iná 

18 1 Kit de embreagem 222,00 222,00 Luk 

19 1 Jogo de cabo de vela 102,00 102,00 Bosch 

20 2 Coifa externa ld roda 10,00 20,00 Universal 

21 2 Amortecedor traseiro 62,00 124,00 Cofap 

22 1 Reparo de trambulador 11,00 11,00 Ciafundi 

23 1 Tensor da correia dentada 85,00 85,00 Nytron 

24 1 Alavanca de freio de mão 55,00 55,00 Universal 

25 2 Amortecedor dianteiro 94,00 188,00 cofap 

26 1 Jogo de pastilha de freio 27,00 27,00 Cobreq 

27 1 Filtro de combustível 15,00 15,00 Fram 

28 2 Pivô da suspensão 29,00 58,00 nakata 

29 2 Junta homocinética externa 78,00 156,00 Sabo 

30 2 Bucha do eixo traseiro 15,00 30,00 Universal 

31 1 Um par de disco de freio ventil. 78,00 78,00 Hipper 

32 1 Filtro de óleo 11,00 11,00 Fram 

33 4 Kit batente amort. diant./tras. 35,00 140,00 Sampel 

34 4 Bicos de injeção eletrônica 110,00 440,00 Delphi 

35 4 Bomba de água 55,00 220,00 Indisa 

36 1 Jogo de válvula de admissão 66,00 66,00 Ml 

37 1 Jogo de válvula de escape 62,00 62,00 Ml 

38 1 Jogo de anéis 58,00 58,00 Metal leve 

39 1 Jogo de bronzina mancal 45,00 45,00 Metal leve 

40 1 Jogo de bronzina e biela 31,00 31,00 Metal leve 

41 1 Jogo de tucho 129,00 129,00 Aplic 

42 1 Junta de cabeçote 47,00 47,00 Sabo 

43 1 Junta de tampa de válvula 21,00 21,00 Sabo 

44 1 Comando de válvula 141,00 141,00 Sabo 

45 1 Jogo de balancin 117,00 117,00 Iná 

46 1 Retentor de mancal 110,00 110,00 Sabo 

47 1 Retentor de polia 15,00 15,00 Sabo 

48 1 Coxim de câmbio 23,00 23,00 Axios 

49 1 Coxim de motor LD 46,00 46,00 Axios 

50 1 Coxim de motor LE 46,00 46,00 Axios 

51 2 Homocinética interna 78,00 156,00 Cofap 

52 2 Coifa de homocinética interna 10,00 20,00 Universal 

53 30 Mão de obra/hora 39,00 1.170,00 --- 
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 336/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 257/14, homologado em 
26/08/2014.
Valor Homologado: R$ 6.760,00 (seis mil e setecentos e sessenta reais).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para Aquisição de peças e prestação de servi-
ços mecânicos em veículos da Fiscalização.
Empresa: Auto Elétrica E Mecanica Meneses Ltda Me
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 2– CELTA PLACA AKV 4214 – ANO 2003 

1 2 Amortecedor dianteiro 144,00 288,00 Cofap 

2 2 Amortecedor traseiro 128,00 256,00 Cofap 

3 1 Barra de direção 80,00 80,00 TRW 

4 4 Borracha estabilizador 8,00 32,00 Borflex 

5 2 Campanas 48,00 96,00 Fremax 

6 4 Coifa da homocinética externa 12,00 48,00 Spicer 

7 1 Correia dentada 30,40 30,40 Dayco 

8 2 Disco de freio 44,00 88,00 Fremax 

9 1 Filtro de ar 16,00 16,00 Fran 

10 1 Filtro de combustível 16,00 16,00 Fran 

11 2 Sapata de freio traseiro 49,60 99,20 Syl 

12 1 Kit de embreagem 228,00 228,00 Sacks 

13 2 Óleo de câmbio 12,00 24,00 Lubrax 

14 1 Óleo de freio 12,00 12,00 Vargas 

15 8 Lts. óleo motor 9,60 76,80 Lubrax 

16 2 Palhetas limpador parabrisa 30,40 60,80 Dyna 

17 1 Chave direcional 80,00 80,00 Ospina 

18 1 Cilindro ignição 24,00 24,00 Morcego 

19 1 Tensor da correia dentada 92,00 92,00 Zen 

20 4 Correia do alternador 17,60 70,40 Dayco 

21 1 Bobina de ignição 184,00 184,00 Bosch 

22 1 Bateria 60 amperes 152,00 152,00 Marte 

23 1 Jogo de pastilha de freio 28,00 28,00 Syl 

24 1 Coxim de motor LE 36,00 36,00 Axios 

25 1 Coxim de motor LD 36,00 36,00 Axios 

26 1 Coxim de câmbio 36,00 36,00 Axios 

27 1 Jogo de velas de ignição 44,00 44,00 Ngk 

28 1 Jogo de cabo de vela 72,00 72,00 Ngk 

29 4 Kit amortecedor tras./diant. 62,40 249,60 Borflex 

30 2 Terminal de direção 30,40 60,80 TRW 

31 2 Pivô 36,00 72,00 TRW 

32 2 Bucha de bandeja 12,00 24,00 Axios 

33 2 Cilindro de roda 22,40 44,80 Ate 

34 2 Pinça de freio dianteiro 112,00 224,00 Vargas 

35 2 Molas dianteiras 48,00 96,00 Napa parts 

36 2 Molas traseiras 48,00 96,00 Napa parts 

37 1 Reparo de trambulador 40,00 40,00 Fw 

38 2 Homocinética 96,00 192,00 Spicer 

39 2 Retentor de cubo traseiro 12,00 24,00 Sabo 

40 2 Kit de rolamento traseiro 33,60 67,20 Nsk 

41 2 Rolamento dianteiro 52,00 104,00 Iná 

42 1 Alavanca de câmbio 49,60 49,60 Corcerama 

43 4 Bicos de injeção eletrônica 120,00 480,00 Bosch 

44 1 Junta de cabeçote 32,00 32,00 Sabo 

 
 
 
 

Item Qtde Especificações Valor unitário 
registrado Valor total Marca 

Lote: 2– CELTA PLACA AKV 4214 – ANO 2003 

1 2 Amortecedor dianteiro 144,00 288,00 Cofap 

2 2 Amortecedor traseiro 128,00 256,00 Cofap 

3 1 Barra de direção 80,00 80,00 TRW 

4 4 Borracha estabilizador 8,00 32,00 Borflex 

5 2 Campanas 48,00 96,00 Fremax 

6 4 Coifa da homocinética externa 12,00 48,00 Spicer 

7 1 Correia dentada 30,40 30,40 Dayco 

8 2 Disco de freio 44,00 88,00 Fremax 

9 1 Filtro de ar 16,00 16,00 Fran 

10 1 Filtro de combustível 16,00 16,00 Fran 

11 2 Sapata de freio traseiro 49,60 99,20 Syl 

12 1 Kit de embreagem 228,00 228,00 Sacks 

13 2 Óleo de câmbio 12,00 24,00 Lubrax 

14 1 Óleo de freio 12,00 12,00 Vargas 

15 8 Lts. óleo motor 9,60 76,80 Lubrax 

16 2 Palhetas limpador parabrisa 30,40 60,80 Dyna 

17 1 Chave direcional 80,00 80,00 Ospina 

18 1 Cilindro ignição 24,00 24,00 Morcego 

19 1 Tensor da correia dentada 92,00 92,00 Zen 

20 4 Correia do alternador 17,60 70,40 Dayco 

21 1 Bobina de ignição 184,00 184,00 Bosch 

22 1 Bateria 60 amperes 152,00 152,00 Marte 

23 1 Jogo de pastilha de freio 28,00 28,00 Syl 

24 1 Coxim de motor LE 36,00 36,00 Axios 

25 1 Coxim de motor LD 36,00 36,00 Axios 

26 1 Coxim de câmbio 36,00 36,00 Axios 

27 1 Jogo de velas de ignição 44,00 44,00 Ngk 

28 1 Jogo de cabo de vela 72,00 72,00 Ngk 

29 4 Kit amortecedor tras./diant. 62,40 249,60 Borflex 

30 2 Terminal de direção 30,40 60,80 TRW 

31 2 Pivô 36,00 72,00 TRW 

32 2 Bucha de bandeja 12,00 24,00 Axios 

33 2 Cilindro de roda 22,40 44,80 Ate 

34 2 Pinça de freio dianteiro 112,00 224,00 Vargas 

35 2 Molas dianteiras 48,00 96,00 Napa parts 

36 2 Molas traseiras 48,00 96,00 Napa parts 

37 1 Reparo de trambulador 40,00 40,00 Fw 

38 2 Homocinética 96,00 192,00 Spicer 

39 2 Retentor de cubo traseiro 12,00 24,00 Sabo 

40 2 Kit de rolamento traseiro 33,60 67,20 Nsk 

41 2 Rolamento dianteiro 52,00 104,00 Iná 

42 1 Alavanca de câmbio 49,60 49,60 Corcerama 

43 4 Bicos de injeção eletrônica 120,00 480,00 Bosch 

44 1 Junta de cabeçote 32,00 32,00 Sabo 

45 1 Junta de tampa de válvula 16,00 16,00 Sabo 

46 1 Retentor de polia 16,00 16,00 Sabo 

47 1 Retentor de comando 16,00 16,00 Sabo 

48 1 Engrenagem de correia dentada 49,60 49,60 Zen 

49 1 Retentor de mancal 34,40 34,40 Sabo 

50 1 Jogo de tucho de comando 20,00 20,00 Delphi 

51 1 Jogo de anéis 96,00 96,00 Cofap 

52 1 Jogo de bronzina 64,00 64,00 Metal leve 

53 1 Jogo de mancal 64,00 64,00 Metal leve 

54 1 Jogo de biela 36,00 36,00 Metal leve 

55 1 Cilindro mestre 88,00 88,00 Morcego 

56 4 Válvulas de escape 16,00 64,00 TRW 

57 4 Válvulas de admissão 16,00 64,00 TRW 

58 1 Cabo de embreagem 24,00 24,00 Cabovel 

59 1 Cabo de acelerador 16,00 16,00 Cabovel 

60 4 Selo de bloco 4,00 16,00 Fw 

61 1 Bomba de combustível 152,00 152,00 Bosch 

62 1 Par de coxim amortecedor dianteiro 56,00 56,00 Axios 

63 1 Caixa de direção 268,00 268,00 TRW 

64 2 Bucha do eixo traseiro 16,00 32,00 Axios 

65 1 Jogo de balancin 66,40 66,40 Delphi 

66 1 Comando de válvula 76,00 76,00 TRW 

67 1 Bomba de água 64,00 64,00 Urba 

68 30 Mão de obra/hora 40,00 1.200,00 ---- 
 Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 341/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº. 268/14, homologado em 
29/08/2014.
Valor Homologado: R$ 53.500,00 (cinquenta e três mil e quinhentos reais).
Objeto: Aquisição de pedras, areia grossa, areia fina, pó de pedra.
Empresa: A Gomes Costa & Cia Ltda Me
 Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
 I - A homologação do procedimento administrativo referente à Lici-
tação nº 03/2014, Processo 379, modalidade Leilão, concernente a: Alienação de 

 
 
 
Item Qtde Especificações Valor Unitário Registrado Valor Total Registrado 

2 600 Metros cúbicos de areia lavada grossa R$ 59,50 R$ 35.700,00 
3 400 Metros cúbicos de areia fina R$ 44,50 R$ 17.800,00 

 
 



Órgão Oficial Nº 0365                Segunda-feira, 01 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7
veículos da Prefeitura de Cianorte.
II – A adjudicação do objeto da licitação para os Sres. Nelson Ast como ven-
cedor dos lotes 4 e 7 no valor total de R$ 10.000,00 (dez mil reais), Sérgio 
Ricardo Cardoso como vencedor do lote 1 no valor total de R$ 650,00 (seiscen-
tos e cinquenta reais), Valdemar Nogueira Junior como vencedor dos lotes 2 e 
3  no valor total de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), e Luis Carlos 
de Almeida vencedor dos lotes 5 e 6 no valor total de R$ 6.800,00 (seis mil e 
oitocentos reais).
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

 A Pregoeira da Comissão de Licitação Permanente do Município de 
Cianorte, nomeado pela nº Portaria nº 40/2014, de 06 de maio de 2014, no uso 
de suas atribuições legais, resolve:
NOTIFICAR
 Os representantes das empresas participantes da licitação na moda-
lidade de Pregão Presencial nº 259/2014, o qual tem por objeto a aquisição de 
móveis: mesas, gaveteiros, armários, arquivos, aparadouros, balcão, estação de 
trabalho, cadeira digitadora e poltronas; para abertura do envelope de habilita-
ção de empresas classificadas em segunda colocação, com sessão pública agen-
dada para o dia 02 de setembro de 2014 às 09:00 horas.
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 29 de agosto de 2014.

Roseli de Fátima Miranda
Pregoeira Substituta

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
232/2014, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 334, concernente a: Aquisi-
ção de maquinas e Equipamentos Agrícolas, uma Retroescavadeira.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, Paraná Equipamentos 
S A, como vencedora do lote único no valor total de R$ 219.000,00 (duzentos e 
dezenove mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
257/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 381, concernente a: REGIS-
TRO DE PREÇOS para Aquisição de peças e prestação de serviços mecânicos 
em veículos da Fiscalização. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa, S O Peças e Auto 
Elétrica Ltda Epp, como vencedora dos lotes 01, 03 e 04, no valor total de R$ 
19.020,00 (dezenove mil e vinte reais) e Auto Elétrica e Mecânica Meneses Ltda 
Me como vencedora do lote 02 no valor total de R$ 6.760,00 (seis mil e sete-
centos e sessenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
268/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 398, concernente a: Aquisi-
ção de pedras, areia grossa, areia fina, pó de pedra. 
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Ochi & Vitorio LTDA 
ME  , como vencedora dos itens 01 e 04 no valor total de R$ 53.620,00 (cin-

quenta e três mil seiscentos e vinte reais), A Gomes Costa & Cia Ltda Me ven-
cedora dos itens 02 e 03 no valor total de R$ 53.500,00 (cinquenta e três mil e 
quinhentos reais), perfazendo um total de R$ 107.120,00 (cento e sete mil cento 
e vinte reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 29 de Agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

SEGUNDO TERMO ADITIVO
Republicado por incorreção

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 284/2011 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CGC EQUIPAMENTOS 
E SERVIÇOS LTDA ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO 
Nº 232/2011.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito priva-
do, com sede à Avenida Goiás 1150, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 08.611.669/0001-21, neste ato representada pelo Sr. Gleison Gimenes 
Cicerelli, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.360.807-0 e do CPF nº 
759.807.119-53, residente e domiciliado em Cianorte.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vi-
gência por mais doze meses, tendo como término 09/08/2014. Acrescenta-se ao 
contrato o valor de R$ 9.480,00 (nove mil e quatrocentos e oitenta reais), totali-
zando R$ 37.920,00 (trinta e sete mil e novecentos e vinte reais).
Cláusula Segunda:
Dotação Orçamentária:
05060412600042021 Manutenção da divisão de processamento de dados 
339039 fonte 0 (142)
06060412600042037 Manutenção da divisão de tecnologia da informação 
339039 fonte 0 (285)
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de agosto de 2014.

            Gleison Gimenes Cicerelli                   Claudemir Romero Bongiorno
          CGC Equipamentos E Serviços Ltda                Prefeito                                  
          Contratada                                      Contratante          
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 93/2014 Proc. 415

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, torna público que contratou a empresa Farmácia Viva Vida Ltda 
Me, para Contratação da empresa Farmácia Viva Vida Ltda Me credenciada 
através do Chamamento Público 01/2012, para fornecimento de medicamentos 
especiais, aos pacientes carentes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde, 
mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, 
caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de agosto de 2014.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

SÉTIMO TERMO ADITIVO
SÉTIMO TERMO ADITIVO CONTRATO 004/2011 ORIUNDO DO PRO-
CESSO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 339/2010, QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ E A 
EMPRESA INVIOLAVEL CIANORTE LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, Pessoa Ju-
rídica de direito Público com sede á Avenida Goiás nº 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, neste ato representada pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir 
Romero Bongiorno, Portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3 /Pr. e 
do CPF nº 258.569.019-91; e
CONTRATADA: INVIOLAVEL CIANORTE LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 04.514.651/0001-50, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cida-
de de Cianorte, na Rua 19 de Dezembro, 138, CEP 87.200-000, telefone (44) 
3637-3000, neste ato representada por Edir Bertullini, Portador da Cédula de 
Identidade RG nº 3.463.032-5, e do CPF nº 648.879.369-15.



Órgão Oficial Nº 0365                Segunda-feira, 01 de Setembro de 2014                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8
Cláusula Primeira: O presente termo de aditamento tem por objeto a prorroga-
ção dos prazos de execução e vigência por mais seis meses, tendo como tér-
mino a data de 17 de janeiro de 2015, acrescentando ao contrato o valor de R$ 
25.576,08 (vinte e cinco mil, quinhentos e setenta e seis reais e oito centavos). 
São excluídos os pontos: NIS II – Pronto Atendimento Municipal e NIS II – Far-
mácia do NIS II, e incluídos os pontos: Central de Distribuição e Unidade Básica 
de Saúde Jardim Morada do Sol, houve apenas alteração de locais, permanecen-
do o mesmo valor unitário.
Cláusula Segunda: Os pontos de monitoramento e seus valores são discrimina-
dos abaixo: 
 

Item Descrição Quant. 
(meses) 

Valor 
Unitário 

(R$) 

Valor 
Total 
(R$) 

1 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" na 
Extensão do NIS II. 

6 186,96 1.121,76 

2 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" no Centro 
de Atenção Psicossocial - CAPS. 

6 186,96 1.121,76 

3 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" na 
Unidade Básica de Saúde Jardim Morada do Sol. 

6 186,96 1.121,76 

4 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" no Núcleo 
Integrado de Saúde - NIS II - Laboratório. 

6 186,96 1.121,76 

5 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" na Central 
de Distribuição. 

6 186,96 1.121,76 

6 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" no Posto 
de Saúde de São Lourenço. 

6 186,96 1.121,76 

7 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" no Posto 
de Saúde do Cianortinho. 

6 186,96 1.121,76 

8 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do Posto 
de Saúde do Jardim Universidade. 

6 226,62 1.359,72 

9 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do Posto 
de Saúde do Pedro Moreira. 

6 186,96 1.121,76 

10 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do Posto 
de Saúde do Setor 03 - Vila Operária. 

6 186,96 1.121,76 

11 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do Posto 
de Saúde do Setor 04 - Fundos do Centro Social Urbano. 

6 186,96 1.121,76 

12 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do Posto 
de Saúde do Setor 08 - Seis Conjuntos. 

6 186,96 1.121,76 

13 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do Posto 
de Saúde de Vidigal. 

6 186,96 1.121,76 

14 Monitoramento 24 horas através de sistema "via rádio" do Posto 
de Saúde da Vila Sete. 

6 226,62 1.359,72 

15 

Serviço de abertura dos postos (09 Unidades) de saúde e da 
Extensão do NIS II, em dias de expediente às 04:30 horas da 
manhã. O serviço de abertura consiste na desativação do sistema 
de alarme através de código próprio, para que os usuários tenham 
acesso as dependências do prédio. 

6 886,06 5.316,36 

16 Monitoramento 24 horas através de sistema “via rádio” do Centro 
Saúde Criança Mulher. 

6 226,62 1.359,72 

17 Monitoramento 24 horas através de sistema “via rádio” do Posto 
de Saúde Conjunto Marselha. 

6 226,62 1.359,72 

18 Monitoramento 24 horas através de sistema “via rádio” da Divisão 
de Combate a Dengue. 

6 226,62 1.359,72 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     

 

Cláusula Terceira: Desta forma, o contrato passa a ter o valor acumulado de R$ 
181.387,68 (cento e oitenta e um mil, trezentos e oitenta e sete reais e sessenta 
e oito centavos).
Cláusula Quarta: Dotação orçamentária:
08.01.1030300092.046 Manutenção do Centro de Atenção Psicossocial CAPS 
3.3.90.39 outros serviços de terceiros PJ fonte 303
08.02.1030100072.047 Manutenção do Núcleo Integrado de Saúde Nis II 
3.3.90.39 outros serviços de terceiros PJ Fonte 303 e 495
08.02.1030100072.048 Manutenção dos Postos de Saúde do Município 
3.3.90.39 outros serviços de terceiros PJ fonte 303, 495 
08.04.1030500072.053 Manutenção da Vigilância Epidemiológica 3.3.90.39 
outros serviços de terceiros PJ Fonte 303 e 497.
Cláusula Quinta: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais 
cláusulas do Contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
E por estarem justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo 
em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que se produza o necessário efeito 
legal.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 17 de julho de 2014.

                Edir Bertullini  Claudemir Romero Bongiorno
         Inviolavel Cianorte Ltda                PREFEITO 

PORTARIA  Nº 036/14
O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTA-
DO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
 R E S O L V E
 Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, tendo em vista sua aprova-
ção em concurso público, FRANCIELI LINO SILVA, para exercer o cargo 
de provimento efetivo de TELEFONISTA  constante do anexo II-A, da Lei n° 
3.212/2008, de 19/12/08, do plano de cargos, carreira e vencimentos dos Servi-
dores Públicos Civis da Câmara Municipal de Cianorte, no regime estatutário da 
lei n° 1.267/90, de 11/09/90, do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Cianorte, percebendo vencimento atribuído ao grau G-49 
da tabela de vencimentos da Câmara Municipal de Cianorte, a partir de 01 de 
setembro de 2014.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
 Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 29 
de setembro de 2014.

Câmara de Vereadores

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


